149/897, se scrie concurs nou, cu termen de alegere pe ziua de 15/27 Aprilie a. c.

Recurenții sunt invitați a-și instrua recursele lor conform §-lui 15 lit. a) din „Regulamentul pentru parochii”, și a-le substerne P. On. Domn Georgiu Popoviciu, protopresbiter în Șiria (R.-Világos) până la 12/24 Aprilie 1897 inclusive.

Recurenții sunt poștiți a-se înfășoa în comună la S. Biserică într'o di de sêrbătoare ori Duminecă, înainte de ziua alegerii cu 8 zile, spre a-și dovedi desteritatea în cântare tipic și oratorie, conform §-lui 18 din „Regulamentul pentru parochii”.

Cel ales e deobligat a predica totdeauna la s. Liturgie când e săptăménari, mai departe — alesul e îndatorat a suplini în servițiile preoțșei pe părintele protopop, paroch, în casurile — când acesta e ocupat cu agendele oficișe ca protopresbiter și inspector școlariu.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută la 2/14 Martie 1897.

Stefan Antonescu, m. p. Vasile Popoviciu, m. p.
președinte notar.

În conșelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, m. p. protopresbiter.

—□—

Conform ordinațiunei Venerabilului Consistoriu dtto 4/16 Ianuarie 1897 Nr. 50 ex. 1897, se scrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școlă rom. gr. ort. din Sân-Nicolaul-mic, protopresbiteratul Lipovei cu termen de 30 de zile dela prima publicare.